平成２４年２月９日

お客様 各位

JAFA/BIAC会員 各位

                                 社団法人 航空貨物運送協会（JAFA）

                国際航空貨物航空会社委員会（BIAC）

JAFA・BIAC 共同研究会主催「第 21 回航空危険物講習会」開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

毎々格別なるご高配を賜り、誠に有難く厚く御礼申し上げます。

さて、JAFAと BIACは「IATA危険物規則」など諸規則の遵守について、お客様にご理解頂

くため平成 13 年より講習会等を開催して参りました。しかしながら、無申告危険物や正しく梱

包がなされていない危険物の運送がいまだに見受けられます。

ご存じのように、荷送人の責任につきましては、危険物の正しい識別・分類、包装要件に合

致する梱包、申告書作成等の責任、及び教育訓練の実施を規定しておりますが、法令・規則

等を遵守しない場合は罰則規定もございます。危険物運送により引き起こされる事故等が発

生した場合は荷送人にまで責任が及ぶこともございます。

一方、年々、新たな物質・物品が危険物として割り当てられており、航空危険物に係る輸送

規則が欧米を始めとして厳格化されてきている状況において、お客様にも日頃より規則改定

を含め最新情報を習得していただく必要がございます。

当講習会は、これから危険物を取扱う初心者から実務担当者までに対応した幅広い実践的

な講習内容となっており、適正な梱包や「危険物申告書」の作成ができるようになる実務知識

の習得を狙いとしております。

荷主様におかれましては、物流部門 ・ 製造部門等からのご参加をご計画いただけますよ

うお願い申し上げます。また、多くの方が参加しやすいように、例年連続２日間で行なっていた

講義を今回は、２週に分けて行うことにいたしております。

なお、「管理者講習会（無料）」の開催予定はございません。

本講習会開催の趣旨にご理解いただき、是非ともご参加頂きます様重ねてお願い申し上げ

ます。

敬具

（１）開催地・日時・募集定員・会場

 ●東京地区

日時 ： 平成２４年３月１４日（水）、２１日（水）  09：30～18：00

会場 ： （社）航空貨物運送協会  会議室      受付 09：00 より

      東京都中央区日本橋堀留町１－２－１０  イトーピア日本橋 SAビル３階

      電話番号 ： 03-5695-8451 FAX ： 03－5695－8455

定員 ：  １００ 名

受付期限 ：  平成 24 年 3 月 9 日（金） １２時

（２）講習内容 ： 航空貨物としての危険物輸送の実務について

１日目（３月１４日）      ① IATA危険物規則書の見方について

                 ② 危険物規則の体系、根拠、適用

                      ③ 危険物の分類、識別

２日目（３月２１日）       ④ 危険物の包装、容器の規格

⑤ マーキング及びラベルについて

⑥ 危険物申告書の作成について

⑦ 20１2 年危険物規則の改訂点

⑧ 特別講習テーマ「リチウム電池等の取り扱い」

          なお、IATA 危険物規則書（日本語版 2012年度第 53版）を使用いたしますので、

ご持参下さい。 当方に予備はございません。この IATA危険物規則書をお持ちで無い方

は、ご購入をお奨めいたします。

（３）講 師 ：  丸尾航空危険物研究所      所長    丸尾 進  氏

（４）受講料及びお支払い：  一般 ￥１０，０００円 会員 ￥５，０００円/一人当たり（消費税込み）

                                （ 会員： JAFA会員、BIAC会員）

（５）受講申し込み要領：

添付の申込用紙に必要事項を記入の上、申込宛先にお申し込み下さい。

（お一人様当たり 1 枚毎としてお申込み下さい）お申し込みに対し、受講申込確認証を

FAXにてご送付いたします。

（6）受講前の危険物規則及び取り扱いについてのご質問：

講習会の時間を有効活用するために、事前にご質問を受け付けます。

申込書のご質問の欄に具体的にご記載下さい。

※この講習会に関するお問い合わせは、下記へお願いします。

     （社）航空貨物運送協会（ＪＡＦＡ）  TEL：  03－5695－8451事務局 （奥島）

社）航空貨物運送協会 宛                            東京地区開催 (一般用)

   FAX: 03-5695-8455

第 21 回航空危険物講習会 受講申込書

日時 ： 平成 24年 3月 14 日（水）, 21日（水）  09：30～18：00（受付開始 09：00）

        *今回は、1 回の講義を 2週に分けて行います。

会場 ： ＪＡＦＡ 会議室（中央区日本橋堀留町１－２－１０ イトーピア日本橋SAビル 3階）

TEL ： 03-5695-8451         地図 ：  添付ご参照ください

受講料： お一人様当たり 一般 １０，０００円 （当日会場にてお支払い下さい）

申込み締切日： 平成２４年３月９日（金） １２時

（お願い：お申込みはお一人様毎に 1 枚の申込書をご使用下さい）

受 講 者 会 社 名

部  署  名

役  職

ふ り が な

受 講 者 ご 芳 名

会 社 住 所

〒

T E L

F A X

ご紹介の会社名

（フォワーダー名）
会社名：                    担当者：

連絡先 電話：           ＦＡＸもしくはＥ－ｍａｉｌ：

尚、この講習会では IATA 危険物規則書（日本語版２０１2 年度第 53 版）を使用いたしますので、

必ずご持参下さい。当方に予備はございませんのでご注意下さい。

● IATA危険物規則書（日本語版２０１2 年度第 53 版）のご購入ご希望の方は、

下記で直接購入下さい。

航空危険物安全輸送協会【http://www.jacis.org/】 TEL: 03-3747-7511

＊購入申し込みからお手元に届くまで、一週間程度の日数を要します。

● 受講前の危険物規則及び取り扱いについてのご質問：

  ――――――――――――――――――――――――――――――――

  ――――――――――――――――――――――――――――――――

http://www.jacis.org/】

BIAC危険物取扱改善専門部会 委員長宛              東京地区開催 (BIAC会員用)

   e-mail hiroyuki@malaysiaairlines.com FAX: 03-3432-8517

BIAC 会員用申込書

第 21 回航空危険物講習会 受講申込書

日時 ： 平成 24年 3月 14 日（水）, 21日（水）  09：30～18：00（受付開始 09：00）

        *今回は、1 回の講義を 2週に分けて行います。

会場 ： ＪＡＦＡ 会議室（中央区日本橋堀留町１－２－１０ イトーピア日本橋SAビル 3階）

TEL ： 03-5695-8451         地図 ：  添付ご参照ください

受講料：  会員 ５，０００円 （当日会場にてお支払いください）

申込み締切日： 平成２４年２月２７日（金）    FAX: 03-3432-8517

受 講 者 会 社 名

部  署  名

役  職

ふ り が な

受 講 者 ご 芳 名

会 社 住 所

〒

T E L

F A X

連絡先 電話：           ＦＡＸもしくはＥ－ｍａｉｌ：

尚、この講習会では IATA 危険物規則書（日本語版２０１2 年度第 53 版）を使用いたしますので、

必ずご持参下さい。当方に予備はございませんのでご注意下さい。

● IATA危険物規則書（日本語版２０１2 年度第 53 版）のご購入ご希望の方は、

下記で直接購入下さい。

航空危険物安全輸送協会【http://www.jacis.org/】 TEL: 03-3747-7511

＊購入申し込みからお手元に届くまで、一週間程度の日数を要します。

● 受講前の危険物規則及び取り扱いについてのご質問：

  ――――――――――――――――――――――――――――――――

  ――――――――――――――――――――――――――――――――

mailto:hiroyuki@malaysiaairlines.com
http://www.jacis.org/】